
 

 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тандовская  средняя общеобразовательная школа» 

-mail: tandososh_01@mail.ru       тел.89882065699         368981.  с. Тандо Ботлихского района РД 

         ОГРН-1020500683763,                       ИНН-0506006247                                КПП-050601001 

Приказ № 64-Д  

от 11 октября 2022 года по МКОУ «Тандовская СОШ» 

 

«Об усилении мер антитеррористической защищенности МКОУ «Тандовская 

СОШ» 

 
На основании Представление №6/3-6884 МВД России по РД от 07.10.2022 г, в целях 

усиления антитеррористической защиты МКОУ «Тандовская СОШ» 

 П р и к а з ы в а ю:  

1. Завхозу Исаеву Ш.И.:  
1.1 .Контролировать порядок в чердачных, подсобных помещениях, содержать их закрытыми и 

опечатанными. Входные двери, где нет постоянной охраны, запасные выходы держать 

закрытыми. 

1.2. Ежедневно проверять содержание запасных выходов, электрощитов.  

1.3. Не допускать к ведению ремонтных работ рабочих, не имеющих с собой документа, 

удостоверяющую личность; 

1.4. Обеспечить содержание емкостей для мусора и бытовых отходов в закрытом состоянии для 

исключения попадания в них взрывчатых устройств, взрывоопасных и огнеопасных 

материалов, ядовитых химических веществ, радиоактивных материалов и других, вредных для 

здоровья людей средств, организовать своевременный вывоз бытовых отходов и мусора.  

1.5. Обеспечить и контролировать освещенность школы и территории в темное время суток. 

1.6. Обеспечить контроль за содержанием входов на территорию школьного двора в закрытом 

состоянии, наличием ключей у техперсонала и ночного сторожа. 

1.7. Обеспечить контроль передачи дежурства дневного и ночного сторожей, дежурных 

техслужащих с обязательным оформлением записей в журнале. 

1.8. Обеспечить исправность средств видеонаблюдения, охранно - пожарной сигнализации, 

телефона экстренного вызова наряда полиции. 

 

 2. Техническому персоналу-сторожам Исаеву И.А. и Ахмеднабиеву Ш.Х. 

ежедневно:  
2.1. Осуществить комплексное обследование школы, в том числе подсобного помещения, 

расположенного на территории школы и иных вспомогательных помещений на предмет 

антитеррористической защищенности.  

2.2. Обеспечить надежный контроль за вносимыми и ввозимыми на территорию школы грузами 

и предметами ручной клади, не допускать ввоза подозрительных предметов и грузов.  

2.3. Усилить пропускной режим допуска граждан на территорию и в здание школы. 

2.4. Ограничить проезд автотранспорта на территорию школьного двора и организовать 

парковку транспорта не ближе 10 м от территории школы. 

  

2.5. Исключить бесконтрольное пребывание на территории школы посторонних лиц. 

2.6. Вести контроль за подвальными и чердачными помещениями, которые должны быть 

опечатаны. 

2.7. Перед началом каждого рабочего дня проводить проверку безопасности территорий вокруг 

зданий, на дверях чердачных и хозяйственных помещений проверять наличие пломб.  

mailto:tandososh_01@mail.ru


2.7 В вечернее и ночное время совершать обход зданий с внешней стороны и проверять 

целостность стекол на окнах, входных дверях.  

3. Ответственному за антитеррористическую безопасность, учителю  ОБЖ 

Магомаевой Х.З.: 
 3.1. Провести инструктаж с преподавательским и техническим персоналом о недопущении 

проноса детьми в школу взрывчатых и легковоспламеняющихся веществ.  

3.2. Провести дополнительные тренировочные упражнения по отработке навыков поведения во 

время пожара и других чрезвычайных ситуациях с обязательным оформлением журнала и 

ведение фото и видео-хроники тренировочных мероприятий.  

3.3. Организовать проверку по состоянию разъяснительной и профилактической работы по 

усилению мер антитеррористической безопасности среди школьников.  

3.4. Обновить стенд по безопасности образовательного учреждения. 

 

4. Заместителю директора по ВР Исаевой П.А.:  

4.1. Ужесточить контроль соблюдения графика дежурства педагогов и учащихся в период 

учебного процесса в школьном здании. 

5. Дежурной администрации Зиявудиновой М.М., Исаевой П.А, Имамагомедовой Б.А.:  

5.1. Ужесточить контроль соблюдения дежурства педагогов и учащихся в период учебного 

процесса в школьном здании; 

5.2. Проводить дежурство (в свой день) во время перемены во дворе школы 5.3. 

Контролировать дежурство учителей и учащихся во время перемены; 

 

6. Классным руководителям 1-11 классов Лабазановой П.С., Саидовой А.М., 

Абдулкаримовой П.Г., Сиражудиновой М.М., Магомедхановой Н.И., 

Магомаевой Х.З., Исаевой П.А., Исраиловой А.М., Гаджиевой А.М., Исаевой 

Р.А., Исмаиловой П.И.:  
6.1. Активизировать разъяснительную работу на собраниях учащихся и родителей о мерах по 

обеспечению антитеррористической безопасности и созданию безопасных условий пребывания 

участников образовательного процесса в школе, по повышению антитеррористической 

бдительности.  

6.2. Организовать и провести беседы с детьми, родителями по правилам безопасного поведения, 

профилактике правонарушений и предупреждению конфликтов на почве национальной и 

религиозной нетерпимости, проблемах телефонного терроризма, а так же инструктажи 

учащихся о правилах поведения во время массовых мероприятий и местах скопления людей.  

6.3.  Исключить пребывание родителей на территории школы в период проведения учебных 

занятий (кроме экстренных случаев и только по согласованию с администрацией). 

6.4. Исключить нахождения телефона у учащихся, в целях предупреждения выхода в сеть-

интернет и участия в несанкционированных митингах (записи комментариев и выставления 

лайков) 

 

7. Техническому персоналу Лабазанова К.А., Лабазанова З.Д., Билалова Р.Х, 

Сайпудинова Х.С., Саидова П.М.,  осуществляющие дежурство с 08.00 до 14.00: 

7.1. Держать входные двери на замке во время учебного процесса; 

7.2. Не пропускать ни одного человека внутрь здания школы; 

7.3. По необходимости, вызвать работника ко входу или предложить позвонить ему; 

7.4. Ни на минуту не покидать пост во время дежурства. 

 

8. Дневному сторожу Исаеву И.А: 
8.1. В 14.00, по окончанию дежурства технического персонала, приступить к посту внутри 

здания; 

8.2. Держать входные двери на замке; 



8.3. Не пропускать ни одного человека внутрь здания школы, кроме учащихся на 

дополнительное занятие и в центр «Точка Роста»; 

8.4. По необходимости, вызвать работника ко входу или предложить позвонить ему; 

8.5. Ни на минуту не покидать пост, пока присутствует хоть один учащийся или работник 

внутри здания. 

 

 9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы ________ _________ /Э.А. Исаева/ 

 

С приказом ознакомлены:  

 

Зам. директора по УВР  М.М.Зиявудинова  11.10.2022 г 

Зам.дир. по ВР, кл.рук 7 кл   П.А. Исаева  11.10.2022 г 

Завхоз  Ш.И. Исаев 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 1 кл  П.С. Лабазанова 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 2 кл  А.М. Саидова 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 3 кл  П.Г. Абдулкаримова 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 4 кл  М.М. Сиражудинова 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 5 кл  Н.И. Магомедханова 11.10.2022 г 

учитель ОБЖ , кл. 

руководитель 6 кл,  

 
Х.З. Магомаева 

11.10.2022 г 

Кл. руководитель 8 кл  А.М. Исраилова 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 9 кл  А.М. Гаджиева  11.10.2022 г 

Кл. руководитель 10 кл  Р.А. Исаева 11.10.2022 г 

Кл. руководитель 11 кл  П.И. Исмаилова 11.10.2022 г 

   11.10.2022 г 

Ночной сторож  Ахмеднабиев Ш.Х. 11.10.2022 г 

Дневной сторож  Исаев И.А. 11.10.2022 г 

Уборщица   
Лабазанова К.А. 

11.10.2022 г 

Уборщица   Лабазанова З.Д. 11.10.2022 г 

Уборщица   Билалова Р.Х 11.10.2022 г 

Уборщица   Сайпудинова Х.С. 11.10.2022 г 

Дворник    Саидова П.М. 11.10.2022 г 

 

 


